
                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 

 

                   cu privire la: stabilirea indemnizatiei de sedinta pentru membrii 
Consiliului Local Fărcașele 

 

                    
               Expunere de motive nr: 4061 din 31.07.2017; 
             Proiectul de hotărâre cu privire la stabilire indemnizație maximă lunară pentru 
consilierii județeni pe perioada 1 iulie 2017 - 31 decembrie 2021, a fost întocmit în 
conformitate cu: 
- prevederile art.1 alin.(1) - (3), art.2 alin.(1) și (3), art.3 alin.(1) și (4), art.7 lit.d) , art.10, art.11 
alin. (1), alin. (3)-(5), art.12-13, art. 15-16, art.19, art.21, art.25-27, art.30-38 și 
art.40 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 
- prevederile art.1, art.2 alin.(1), art.4 și art.34 din Legea nr.393/2004 privind Statutul 
aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.1 alin.(1), art.36 alin.(1) din Legea administrației publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

               Având în vedere: 
 - raportul de specialitate nr.4062 din 31.07.2016 întocmit de secretarul comunei 
Fărcașele, prin care se propune stabilirea indemnizației pentru participarea la lucrările 
Consiliului Local și de Comisii de specialitate din cadrul  Consiliului Local Fărcașele; 
 - raportul de avizare nr.4063 din 31.07.2016, al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr.3 din 23.06.2016 privind constituirea Consiliului Local 
Fărcașele; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr.7 din 11.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
      - Hotărârea Consiliului Local nr.8 din 11.07.2016 privind stabilirea indemnizatiei de 
sedinta pentru membrii Consiliului Local Fărcașele ; 
      - Dispozitia nr.214 din 06.06.2017 privind stabilire indemnizație primar; 
 - prevederile art.138 alin.4-6 din Constituția Romaniei nr.1/2003, republicată (r1); 
 - prevederile art.1 alin.(2) lit.a), art.19 alin.(1) lit.a), art.39 alin.(6) și ale art.58 alin.(1) din 
Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată (r1), cu 
modificările și completările ulterioare; 
       - Prevederile art.34 alin.(2) și (3) din Legea nr. 393/2004, privind Statutul aleșilor locali, 
cu modificările și completările ulterioare; 
      - Prevederile art.12 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2015, privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 
precum și unele măsuri fiscal – bugetare, cu modificările și completările ulterioare; 
      - Prevederile art.8, art.42 alin.(4), art.43 şi art.80 – art.85 din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modifiările şi completările ulterioare ; 
    -   Prevederile art.21 din Legea nr. 115/2017, pentru aprobarea Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 9/2017, privind unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor 
termene, precum și modificarea și completarea unor acte normative ; 
    -     prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 9/2017, privind unele masuri 
bugetare in anul 2017, prorogarea unor termene, precum si modificarea si completarea unor 
acte normative, cu modificările și completările ulterioare ; 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



 - Prevederile art.65 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr. 35/2002, pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a consiliilor locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 - în baza prevederilor art.36 alin. (2) lit.a), alin. (3) lit.a) și alin. (9), art.51 alin.(5) 
din Legea nr. 215/2001- privind administraţia publică locală, republicată, cu modifăcările şi 
completările ulterioare,  

        În temeiul prevederilor art. 39. alin.(1), art. 45 alin.(1) coroborate cu prevederile 
art. 115 alin. (1) lit.b), alin. (3), (5), (6) și (7) din Legea nr. 215/2001- privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modifăcările şi completările ulterioare, 

 
 
                                     CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE  

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Începând cu data de 1 iulie 2017, potrivit prevederilor art.40 din Legea – cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, se modifică și se 
completează art.1 din H.C.L. Fărcașele nr.8 din 11.07.2016, privind stabilirea indemnizației 
de ședință pentru membrii Consiliului Local care participă la ședințele ordinare ale consiliului 
și ale comisiilor de specialitate, în sensul că indemnizația maximă lunară de care beneficiază 
consilierii locali din cadrul Consiliului Local al Comunei Fărcașele, pentru participarea la 
numărul maxim de ședințe este de 10% din indemnizația lunară a Primarului, exclusiv 
majorările prevăzute la art.16 alin.(2) din din Legea – cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 
 

Art.2 – Numărul maxim de ședințe pentru care se acordă îndemnizația, este de o ședință 
ordinară și 1-2 ședințe de comisii de specialitate pe lună. 

   Art.3 – Secretarul comunei Fărcașele va prezenta prezenta hotărâre Primarului comunei 
Fărcașele, Biroului contabilitate, pentru ducerea la indeplinire și Instituției Prfectului Olt, în 
vederea exrcitării controlului de legalitate. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
      FLOREA Gheorghe                                                              SECRETAR, 
                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
 
Nr.42 din 31.07.2017 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  în ședința ordinară din data de 31 iulie 2017, cu 

respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 1 abțineri și 0 voturi 
împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință 

 Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 
Pentru 11 
Împotrivă 0 
Abțineri 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

TABEL NOMINAL  
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.39./31.07.2017 privind :  
stabilire salarii de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Fărcașele și din subordinea Consiliului Local Fărcașele,  
care se aplică începând cu 1 iulie 2017 
Nr. 
crt. 

Compartiment/ 
Instituție 

Nume și prenume Funcția 
deținută 

Data primirii HCL 
nr.39/31.07.2017 

Semnătura 

1 Primar Tudor Marin Primar 01.08.2017  
2 Secretar Hoară Cristina Secretar 01.08.2017  
3 Contabilitate Torcea Răzvan contabil 01.08.2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


